
Ochrana půdy a lesa



Ochrana půdy
- prameny právní úpravy -

• Z. č. 183/2006 Sb., stavební zákon
• Z. č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách
• Z. č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí
• Z. č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu
• Z. č. 156/1998 Sb., o hnojivech
• Z. č. 289/1995 Sb., o lesích

• V rámci ochrany jiných složek životního prostředí
– z. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
– z. č. 254/2001 Sb., o vodách
– z. č. 44/1988 Sb., o využívání nerostného bohatství



Půda

• Předmět ochrany = půda
– Část zemského povrchu
– Hmotný substrát
!!Nejen zemědělská a lesní, i když tvoří většinu!!

• Negativní vlivy
– Eroze

• Změna druhu pozemku
• Provádění meliorací
• Společná zařízení v rámci pozemkových úprav
• Povinnosti při hospodaření

– Kontaminace
• Povinnosti při hospodaření

– Zábory
• Územní plánování a územní řízení
• Podmínky pro odnímání půdy ze ZPF nebo PUPFL



Nástroje ochrany ZPF

 Zásady ochrany ZPF a jejich uplatňování při výkonu státní správy

 Povinnosti osob při územně plánovací činnosti, zpracování návrhů na stanovení dobývacích 
prostorů
 Orgán ochrany ZPF jako dotčený orgán

 Povinnosti osob při stavební,těžební a průmyslové činnosti a při geologickém a 
hydrogeologickém průzkumu
 Skrývka

 Rekultivace 

 Opatření k zabránění úniků závadných látek

 Povinnosti při hospodaření na ZPF
 neznečišťovat, nepoškozovat, chránit

 Agrochemické zkoušení zemědělských půd

 Změny druhů/kultur pozemku
 Na návrh vlastníka

 Rozhodnutím orgánu ochrany ZPF

 Souhlas s odnětím půdy ze ZPF
 Ve formě závazného stanoviska orgánu ochrany ZPF

 Odvody za odnětí půdy ze ZPF



Státní správa ve vztahu k zemědělské 
půdě

• Ministerstvo životního prostředí
– Ochrana ZPF

• Ministerstvo zemědělství
– Látky vstupující do půdy

• Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
– specializovaný orgán státní správy
– hnojiva, agrochemické zkoušení půd

• Česká inspekce životního prostředí
– dozor skrze jiné složkové zákony, např. zákon o vodách 

nebo zákon o ochraně přírody a krajiny

• Krajské a obecní úřady



Nástroje ochrany lesní půdy

• Povinnosti při zpracování a projednávání dokumentací

• Povinnosti při stavební, těžební a průmyslové činnosti

• Zákazy při obecném užívání lesa

• Ochrana před znečišťujícími látkami při hospodaření

• Provádění meliorací a hrazení bystřin

• Podmínky odnětí a omezení využívání PFL

• Poplatek ze odnětí z PFL



Ochrana lesa

 Les
 lesní porosty s jejich prostředím a pozemky určené k plnění 

funkcí lesa
 významný krajinný prvek dle zákona č. 114/1992 Sb.

 Funkce
 Produkční
 Mimoprodukční

 Kategorizace lesů
 Podle převažujících funkcí
 Lesy ochranné
 Lesy zvláštního určení
 Lesy hospodářské

 Lesy pod vlivem imisí



Nástroje k ochraně lesů

 Obecné povinnosti
 Neohrožovat, nepoškozovat
 Zákaz využití k jiným účelům

 Podmínky pro využití k jiným účelům

 Zákazy některých činností v lese
 V rámci obecného užívání

 Povinnosti při hospodaření v lese
 Obnova a výchova lesních porostů
 Předcházení a zabraňování působení škodlivých činitelů
 Přednostní provádění těžby nahodilé před těžbou mýtní
 Provádění meliorací a hrazení bystřin
 Vedení lesní hospodářské evidence

 Odborný lesní hospodář



Nástroje k ochraně lesů

• Koncepční nástroje
– Oblastní plány rozvoje lesů

– Lesní hospodářské plány

– Lesní hospodářské osnovy

– Inventarizace lesů

• Ekonomické nástroje
– Náhrady za poškozování lesa

– Poplatky za odnětí nebo omezení využívání pozemků k 
plnění funkcí lesa

– Náhrady za omezení při hospodaření v lesích



Státní správa lesů

 Obecně
 Ministerstvo zemědělství
 Krajské úřady a obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

 Vojenské lesy
 Ministerstvo obrany
 Vojenský lesní úřad

 Lesy v národních parcích
 Ministerstvo životního prostředí
 Správy národních parků

 Dozorová činnost
 Ministerstvo životního prostředí

 Vrchní státní dozor

 Česká inspekce životního prostředí
 Dozor podle zákona č. 282/1991 Sb., o ČIŽP

 Lesní stráž
 Zajišťuje ochrannou službu v lesích při obecném užívání lesů občany
 Postavení úřední osoby dle trestního zákoníku



Odpovědnost

 Správněprávní
 Za přestupky
 § 35 (ZPF) zákona o přestupcích
 § 53 (les) zákona o lesích

 Za správní delikty
 V jednotlivých složkových zákonech

 Trestněprávní
 Trestné činy
 §§ 293 a 294 Poškození a ohrožení životního prostředí
 §§ 295 Poškození lesa

 Majetkoprávní odpovědnost dle občanského zákoníku
 půda a les = předmět vlastnického práva

 Odpovědnost za ekologickou újmu
 Zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a její nápravě
 Na půdě


